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Głowice wieloczęściowych stojaków kopalnia¬
nych o nastawnej długości, wykonanych ze stali
lub podobnego materiału, znane są w różnych
postaciach wykonania. Służą one do zamocowy-
wania stojaka między elementem leżącym i wi¬
szącym, z zapewnieniem koniecznego naprężenia
wstępnego.

Przedmiotem wynalazku jest głowica, składa¬
jąca się z nagwintowanego trzpienia, umocowa¬
nego nieohracainie na końcu górnego człona sto¬
jaka lub na jego przedłużeniu oraz nakrętki,
zaopatrzonej w uchwyty do obracania i osadzo¬
nej tak, iż może się obracać razem z płytą gło¬
wicy stojaka, ale nie może przesuwać się wzdłuż.
Wynalazek ma na celu ulepszenie tego rodzaju
głowic ze względu na sposób produkcji oraz
przydatność do pracy.

Osiąga się to zgodnie z wynalazkiem zasadniczo
w ten sposób, że z jednej strony płyta głowicy
stojaka jest oparta tulejką prowadniczą na na¬
krętce, a z drugiej strony posiada znany wy¬
stęp, skierowany ku dołowi i zabezpieczający
ją przed przekręcaniem oraz ograniczający prze¬
suwanie go względem łącznika nagwintowanego
lub górnego człona stojaka.

Celowe jest wykonanie łącznika nagwintowa¬
nego jako tulejki z denkiem, zaopatrzonym w
otwór prostokątny lub innego kształtu, stano¬
wiący zabezpieczenie przed przekręcaniem się
odpowiednio ukształtowanego sworznia. W ten
sposób narząd zabezpieczający płytę głowicy
przed przekręcaniem się umieszczony jest moż¬
liwie najbliżej tej płyty oraz osiąga się korzyst¬
ny układ sił skręcających występ głowicy.



W celu ograniczenia stopnia przesuwu czło¬
nów stojaka korzystnie jest zaopatrzyć występ
w podłużną szczelinę z umieszczonym w niej
sworzniem poprzecznym, przechodzącym przez
górny człon stojaka lub tez nagwintowany łącz¬
nik.

Łącznik taki posiada zewnętrzny gwint tylko
na odcinku wymaganym do osiągnięcia koniecznej
siły nośnej stojaka. Zgodnie z wynalazkiem den¬
ko łącznika i' jego zewnętrzny gwint mogą też
znajdować się na jednej wysokości' na takim
samym odcinku. Otrzymuje się wtedy szczegól¬
nie korzystne elementy dla proponowanego
również zgodnie z wynalazkiem wykonania łącz¬
nika przez wykuwanie w matrycy jego dwóch
korytek, które następnie spawa się wzajemnie.
Korytka tworzące łącznik mogą mieć krawędzie
ścięte ukośnie na zewnątrz począwszy od płasz¬
czyzny ich styku, w części zgrubionej, nagwin¬
towanej lub inaczej osadzone. Jest to korzystne
pod wieloma względami. Z jednej strony pow¬
stają w ten sposób w gwincie rowki podłużne,
służące do samooczyszczania gwintu, a z drugiej
strony, przy nacinaniu gwintu narzędzie nacina¬
jące nie musi stykać się ze szwem spawalniczym.

Wynalazek przewiduje również wykonywanie
łącznika znajdującego się między płytą głowicy
stojaka a gwintowaną nakrętką, posiadającego
gwint zewnętrzny na górnym końcu. Odpowied¬
nim parom gwintów nadaje się znany przeciw¬
bieżny kąt nachylenia, dzięki czemu przy prze¬
kręcaniu części środkowej osiąga się teleskopowe
zsuwanie lub rozsuwanie członów stojaka. Moż¬
na przy tym korzystnie, jak już wspomniano wy¬
żej, obu parom gwintów nadawać różny kąt
nachylenia tak, że pomimo różnych średnic częś¬
ci, podlegających obracaniu przy jednakowym
obrocie, długość toru rozsuwania się lub przy¬
bliżania dla obu par gwintów jest jednakowa
lub przesunięsie następuje na całej długości obu
gwintów.

Korzystnie jest łącznik nagwintowany przy-
spawać do górnego członu, jednak moż¬
liwe są i inne sposoby jego przymocowania.
Można także, zwłaszcza w przypadku długich
stojaków, umieszczać głowicę śrubową odpowie¬
dnio między płytą podstawową i dolnym członem.

Dwa przykłady wykonania przedmiotu wy¬
nalazku uwidoczniono na rysunku, na którym
*fig. 1 przedstawia przekrój podłużny głowicy
z prostą parą gwintów, fig. 2 — jej przekrój
poprzeczny, fig. 3 — narząd ograniczający prze¬

suw, a fig. 4 i 5 przedstawiają przekroje pod¬
łużne odmiany głowicy z dwiema parami gwin¬
tów w dwóch różnych położeniach roboczych.

Do górnego człona 1 dowolnego stojaka kopal¬
nianego o długości nastawnej przyspawany jest
łącznik 2 o nagwintowaniu zewnętrznym. Na¬
krętka 4 z gwintem 5 posiada występy 6 do
obracania jej oraz na górnym końcu pierścienio¬
wy kołnierz 7, tworzący prowadnicę obrotu, który
jest objęty z boku występem pierścieniowym 9
i od dołu występem 10 płyty 8 głowicy stojaka.

Skierowany ku dołowi sworzeń Ii, połączony
z płytą 8 głowicy, ma szczelinę podłużną 12, w
której osadzony jest sworzeń poprzeczny 13,
ograniczający wielkość przesuwu. Przekręcaniu
płyty 8 głowicy zapobiega się za pomocą denka
14 łącznika 2 zaopatrzonego w prostokątny lub
inny otwór 15 do osadzania sworznia 11 o odpo¬
wiednim kształcie. Liczba 16 oznacza płaszczyznę
styku korytek łącznika 2, wykuwanych w ma¬
trycy, a liczba 17 oznacza rowki podłużne, po¬
wstałe w gwincie 3 przez ścięcie ukośne tych
korytek.

W przykładzie wykonania wynalazku według
fig. 4 i 5, płyta 8 głowicy stojaka kopalnianego
jest połączona z nakrętką 4 za pomocą tulejki
9a jednym końcem przyspawanej do płyty, a
drugim połączonej na gwint z nakrętką, przy
czym wewnętrzny gwint lOa tulejki 9a współ¬
działa z gwintem zewnętrznym nakrętki 4. Pary
gwintów 3, 5 i la, lOa są w znany sposób prze¬
ciwbieżne. Liczba 18 oznacza znaną płytkę na-
stawczą, zapobiegającą powstawaniu odśrodko¬
wych obciążeń stojaka.

Głowica stojaka według wynalazku wyróżnia
się swą prostotą i celową konstrukcją, pewną w
pracy i zabezpieczającą przed przedostawaniem
się do jej wnętrza brudu. Pozwala też na unika¬
nie skręcania stojaka przy uruchomieniu głowicy,
dzięki czemu umożliwia • łatwe ustawianie sto¬
jaków.

W ramach wynalazku możliwe są liczne od¬
miany wykonania. Tak np. ograniczanie prze¬
suwu, zamiast za pomocą szczeliny podłużnej
i sworznia poprzecznego może być uzyskane za
pomocą śruby lub innych środków. Jak już
wspomniano, nie jest też konieczne przyspawanie
głowicy do górnego człona stojaka, gdyż może
ona być umocowana tak, iź daje się odejmować,
np. może być naśrubowana na górny człon lub
przymocowana w inny sposób. Daje to tę korzyść,
że zależnie od okoliczności umożliwia używanie
stojaka z głowicą lub bez niej.
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Za s*t r z e ż en i a p*a't e n t o w e

1. Głowica wieloczęśoiowych stojaków kopal¬
nianych o nastawnej długości, posiadająca
łącznik gwintowany przymocowany nieofora-
cadnie na końcu górnego człona stojaka lub
na jego przedłużeniu oraz gwintowanej na¬
krętki, wyposażonej w występy do jej obra¬
cania i mogącej obracać się wraz z płytą
głowicy, lecz nie przesuwnej w kierunku
podłużnym, znamienna tym, że jej płyta (8)
spoczywa na gwintowanej nakrętce (4) oraz
posiada znany sworzeń (11) skierowany ku
dołowi, zapobiegający przekręcaniu głowicy
i ograniczający przesuw jej względem gwinto¬
wanego łącznika (2) lufo górnego człona (1).

2. Głowica według zastrz, 1, znamienna tym, że
gwintowany łącznik (2) wykonany jest w po¬
staci walca z denkiem (14) zaopatrzonym
w prostokątny lufo inny otwór (15) do osa¬
dzania sworznia (11), służącego jako zabez¬
pieczenia płyty (8) przed przekręceniem.

3. Głowica według zastrz. 1 lub 2, znamienna
tym, że dla ograniczenia przesuwu sworznia
(11) ma on szczelinę podłużną (12) do osadze¬
nia sworznia poprzecznego (13) przechodzą¬
cego przez otwór górnego człona (1) lub na¬
gwintowanego łącznika (2).

4. Głowica według zastrz. 1—3, znamienna tym,
że łącznik nagwintowany (2) posiada tylko
w swej górnej części: gwint zewnętrzny (3)
na odcnnku koniecznym do zapewnienia nie¬
zbędnej siły nośnej.

5. Głowica według zastrz. 4, znamienna tym,
że denko (14) i gwint zewnętrzny (3) umiesz¬
czone są w przybliżeniu na tej samej wyso¬
kości i na takim samym oddinku.

6. Głowica według zastrz. 2—51, znamienna tym,
że łącznik (2) jest wykonany z dwóch kory¬
tek, odkutych ' w matrycy i następnie wza¬
jemnie zespawanych (fig. 2).

7. Głowica według zastrz. 6, znamienna tym,
że korytka tworzące łącznik (2), począwszy
od ich płaszczyzny styku (16), w części zgru-
bionej, zaopatrzonej w' gwint (3), są ścięte
ukośnie na zewnątrz lub osadzone tak, iż
w igwincie (3) tworzą się rowki podłużne (17),
służące do samooczyszczania się gwintu
(fig, 2).

8. Odmiana głowicy według zastrz. 1—7, zna¬
mienna tym, że posiada tulejkę (9a) umiesz¬
czoną mliędzy płytą (8) głowicy i nakrętką
nagwintowaną (4), zaopatrzoną na górnym
końcu w zewnętrzny gwint (7a) współpracu¬
jący z gwintem zewnętrznym (10a), tulejki
(9a) przeciwbieżnym względem gwintu (7a).

9. Głowica według zastrz. 1—8, znamienna tym,
że łącznik gwintowany (2) przyspawany jest
do górnego człona (1) stojaka.
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